
 

 

Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы  

о работе за 2021 год 

 

 

В  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 

решениями Курганской городской Думы от 25.01.2006 г. № 7 «Об 

утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Курганской 

городской   Думы   и    разграничении    предметов  ведения  между  ними», 

от 14.12.2021 г. № 193 «О перспективном плане работы Курганской 

городской Думы на 2022 год», заслушав и обсудив отчет постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике Курганской городской Думы, Курганская 

городская Дума  

РЕШИЛА: 
1. Отчет постоянной депутатской комиссии по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике 

Курганской городской Думы о работе за 2021 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике 

Курганской городской Думы за 2021 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель 

Курганской городской Думы                      И.В. Прозоров 

 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  “25” мая 2022 г. N 69 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 

от  «25» мая 2022 г. № 69 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту 

городской Думы и депутатской этике 

Курганской городской Думы о работе  

за 2021 год» 

 

 

Отчет 

постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 Курганской городской Думы о работе за 2021 год 

 
 

Постоянная депутатская комиссия по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской 

Думы (далее – Комиссия) образована в соответствии с решением Курганской 

городской Думы от 30.09.2019 г. № 191 «Об образовании постоянных 

депутатских комиссий Курганской городской Думы седьмого созыва и 

утверждении их составов».  

Председателем Комиссии является депутат Курганской городской 

Думы Алешкова Л.А. 

В отчетном периоде вносились изменения в состав Комиссии в связи с 

досрочным сложением полномочий депутатов, переходом в другие комиссии 

депутата, а также в связи с прошедшими дополнительными выборами 

депутатов Курганской городской Думы седьмого созыва. В настоящее время 

в состав Комиссии входит 5 депутатов Курганской городской Думы.  

В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией РФ, 

федеральным законодательством и законодательством Курганской области, 

Уставом муниципального образования города Кургана, Регламентом 

Курганской городской Думы, Положением о Курганской городской Думе, 

Положением о постоянных депутатских комиссиях Курганской городской 

Думы и разграничении предметов ведения между ними, перспективным 

планом работы Курганской городской Думы на соответствующий год и 

утвержденным в соответствии с ним планом работы Комиссии. 

Основными формами деятельности Комиссии за отчетный период 

являлись: заседания, участие в совместных заседаниях постоянных 

депутатских комиссий и выработка по ним оптимальных решений, участие в 

проведении публичных слушаний, работа с поступившими в адрес Комиссии 

обращениями. 



 
3

 

В 2021 году было проведено 31 заседание, в том числе 11 совместных 

заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями (таблица 1). 

 

Таблица 1 
Количество заседаний постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы 

VII созыва за 2021 год 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 

вес 

1. Общее количество заседаний Комиссии, из них: 31 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике 

20 64,5 % 

2. Совместно с другими постоянными депутатскими 

комиссиями, в том числе:  

11 35,4 % 

2.1. по социальной политике 1 3,2% 

2.2. по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

экономической политике, предпринимательству и 

собственности 

9 29% 

2.3. по социальной политике; по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам; по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

1 3,2% 

 

Всего за отчетный период Комиссией рассмотрено 76 вопросов, в том 

числе 59 проектов решений и 17 комиссионных вопросов (таблица 2).  

 

 

Таблица 2 
 

Количество рассмотренных вопросов на заседании постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике Курганской городской Думы  

за 2021 год 

 
№ 

п/п 

Наименование Количество Удельный 

вес, % 

1. Общее количество вопросов рассмотренных на 
заседании Комиссии, из них: 

76 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы 

51 67,1% 



 
4

2. Совместно с другими постоянными 

депутатскими комиссиями, в том числе:  

25 32,8% 

2.1. по социальной политике 2 2,6% 

2.2. по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

экономической политике, предпринимательству и 

собственности 

22 28,9% 

2.3. по социальной политике; по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам; по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

1 1,3% 

 

59 проектов решений Курганской городской Думы рассмотрены 

Комиссией и рекомендованы для рассмотрения на заседании Курганской 

городской Думы, что составляет 28,3% от общего количества вопросов, 

рассмотренных Курганской городской Думы (таблица 3). 

 

Таблица 3 

 
Количество рассмотренных проектов решений  постоянной 

депутатской комиссией по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике Курганской городской Думы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 2021 г. 

 

1. Количество решений, принятых Курганской городской 

Думы 
208 

2. Количество проектов, рассмотренных постоянной 

депутатской комиссией по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

59 

3. % проектов решений, рассмотренных постоянной 

депутатской Комиссией, от общего количества решений, 

принятых Курганской городской Думой 

28 

 

Заседания Комиссии проводились в сроки, установленные планами 

работы Курганской городской Думы и Комиссии, срывов заседаний не 

допускалось (таблица 4). 

В  своей  работе  Комиссия активно взаимодействует с другими  

постоянными  депутатскими  комиссиями  Курганской  городской Думы, 

структурными подразделениями Администрации города и представителями 

общественности, что  способствует  лучшей  информированности  депутатов,  

обмену мнениями и опытом работы, более полному и предметному изучению 

вопросов различной направленности.  

 

 



 
5

Таблица 4 
 

Анализ посещений депутатами заседаний постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике за 2021 год 
 

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

Алешкова Людмила Анатольевна 20 19 95 11 11 100 31 30 97

Денисенко Анастасия Владиславовна* 6 6 100 3 3 100 9 9 100

Камшилов Иван Александрович 20 14 70 11 8 73 31 22 71

Рудаков Антон Викторович 20 8 40 11 5 45 31 13 42

Семина Наталья Викторовна 20 16 80 11 11 100 31 27 87

ИТОГО 77 84 79

ФИО депутата
Регламент (20) Совместные (11) ИТОГО

 Денисенко А.В. - член комиссии, решение КГД 144 от 29.09.2021 г.  
 

Основными направлениями деятельности Комиссии в 2021 году 

являлись: 

-  рассмотрение проектов решений о внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования города Кургана; 

- вопросы организации территориального общественного 

самоуправления на территории города Кургана; 

- приведение в соответствие с федеральным законодательством и 

законодательством Курганской области нормативных правовых актов 

Курганской городской Думы.  

Особое место в деятельности Комиссии занимает работа по 

рассмотрению  проектов решений о внесении изменений и дополнений в 

Устав города Кургана, являющегося правовой основой организации местного 

самоуправления города Кургана.  

Учитывая особый статус и значимость данного документа, который 

регламентирует правовые основы местного самоуправления города Кургана, 

определяет перечень вопросов местного значения, реализуемых органами 

местного самоуправления города Кургана, депутаты  осуществляли контроль 

за соответствием Устава города действующему законодательству Российской 

Федерации. 

Изменения и дополнения, внесенные в мае 2021 года,  коснулись 

следующих положений Устава города. Так, в Устав города Кургана были 

внесены изменения и дополнения, предусматривающие установление 

местному самоуправлению гарантий прав на судебную защиту, на 

компенсацию дополнительных расходов, возникших в результате 

выполнения органами местного самоуправления во взаимодействии с 

органами государственной власти публичных функций, а также запретом на 

ограничение прав местного самоуправления, установленных Конституцией 

Российской Федерации и федеральными законами. 



 
6

Кроме того, внесены изменения в ст. 5 Устава города Кургана, 

регулирующую вопросы местного значения (уточняется формулировка в 

части выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-

плана территории, а также статья дополняется вопросом местного значения о 

принятии решений и проведении на территории города Кургана мероприятий 

по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направлении сведений о правообладателях данных объектов недвижимости 

для внесения в Единый государственный реестр недвижимости). 

Наряду с этим, в Устав города внесены технические правки и уточнения 

в соответствии с федеральным законодательством.  

По итогам рассмотрения вышеперечисленных изменений депутатами 

городской Думы принято решение Курганской  городской Думы от 

26.05.2021 года № 66 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования города Кургана».  

В конце года, по рекомендации Комиссии на заседании Курганской  

городской Думы принято решение «О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Курганской городской Думы «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования города Кургана»,  которым 

утвержден состав Рабочей группы по подготовке и проведению публичных 

слушаний.  В состав указанной рабочей группы вошли члены Комиссии.  

В отчетном периоде Комиссией был подготовлен и рассмотрен проект 

Закона Курганской области «О внесении изменений в Закон Курганской 

области «О порядке назначения и проведения опроса граждан в 

муниципальных образованиях Курганской области». По результатам 

рассмотрения принято решение рекомендовать Курганской городской Думе 

выйти с ним в порядке законодательной инициативы в Курганскую 

областную Думу. 

 Проект Закона Курганской области «О внесении изменений в Закон 

Курганской области «О порядке назначения и проведения опроса граждан в 

муниципальных образованиях Курганской области», предусматривает 

следующее:  

- дополнение перечня субъектов, по инициативе которых может быть 

проведен опрос - жителями муниципального образования или его части в 

которых предлагается реализовать инициативный проект; 

- введение положения о возможности проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта муниципального образования в сети 

«Интернет». 

Инициатива депутатов Курганской городской Думы была поддержана 

депутатами Курганской областной Думы и были внесены соответствующие 

изменения в указанный Закон Курганской области.  

Наряду с этим, Комиссия в течение года уделяла внимание вопросам 

совершенствования нормативной базы, регламентирующей деятельность 

органов местного самоуправления города Кургана, постоянных депутатских 

комиссий и депутатов Курганской городской Думы.  



 
7

Осуществлялся контроль за соблюдением предусмотренных 

Регламентом процедур организации деятельности Курганской городской 

Думы.  

Изменения были внесены в следующие решения городской Думы:  

- от 21.12.2005 г. № 328 «Об утверждении Положения о помощнике 

депутата Курганской городской Думы на общественных началах»;  

- от 20.09.2006 г. № 271 «Об утверждении Положения о статусе депутата 

Курганской городской Думы»; 

- от 22.02.2017 г. № 17 «Об утверждении Порядка организации и 

проведения публичных слушаний в городе Кургане»; 

- от 22.02.2017 г. № 18 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории города Кургана». 

За отчетный период Комиссией представлены и поддержаны депутатами 

Курганской городской Думы следующие проекты решений: 
- Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

города Кургана; 

- О досрочном прекращении полномочий члена Избирательной 

комиссии города Кургана с правом решающего голоса состава 2017 – 2022 

годов; 

- О приеме предложений по кандидатуре на вакантное место члена 

Избирательной комиссии города Кургана с правом решающего голоса 

состава 2017 - 2022 годов; 

- О назначении члена Избирательной комиссии города Кургана состава 

2017 – 2022 годов и внесении изменений в решение Курганской городской 

Думы от 28.06.2017 г. № 127 «О формировании Избирательной комиссии 

города Кургана состава 2017 – 2022 годов»; 

- О кандидатуре в состав Избирательной комиссии Курганской области; 

- О назначении на должность Председателя Контрольно-счетной палаты 

города Кургана; 

-  О внесении изменения  в  решение Курганской городской Думы          

от 20.12.2016 г. № 262 «Об утверждении Реестра должностей муниципальной 

службы города Кургана»; 

- О  внесении  изменения  в  решение  Курганской  городской  Думы       

от 20.12.2016 г. № 263 «Об утверждении предельных значений должностных 

окладов муниципальных служащих города Кургана»; 

- О внесении изменений в решение  Курганской  городской  Думы         

от 15.08.2007 г. № 206 «Об утверждении Положения о муниципальной 

службе города Кургана»; 

- О внесении дополнения в решение Курганской городской Думы                 

от 27.06.2018 г. № 112 «Об утверждении Положения о порядке организации  

и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности на территории города Кургана». 



 
8

В  2021 г. были внесены изменения и дополнения в Положение о 

порядке организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления на территории города Кургана, утвержденное решением 

Курганской городской Думы от 21.12.2005 г. № 326, в части увеличения 

срока внесения в Курганскую городскую Думу ходатайства об утверждении 

границ ТОС.  

В мае 2021 г. проведено выездное заседание Комиссии по вопросу о 

работе ТОС города Кургана. В его рамках депутаты – члены Комиссии 

посетили ТОСы «Южный», «Утяк», «Тихоновка» и «Лазурный». На 

заседании обсудили проблемы чистки дорог, проведения коммуникаций, 

обустройство прилегающей территории, организации досуга, перспективы 

дальнейшего развития.  

Подводя итоги депутаты отметили, что практика подобных выездных 

заседаний необходима, эта работа будет продолжена в 2022 году. 

На совместных заседаниях всех постоянных депутатских комиссий 

наиболее значимыми, вызывающими общественный интерес, были вопросы: 

- Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Кургана до 2035 года; 

- Об исполнении наказов избирателей депутатам Курганской городской 

Думы седьмого созыва в 2021 году; 

- О проекте Сводного перечня наказов избирателей депутатам 

Курганской городской Думы седьмого созыва на 2022 год; 

- О бюджете города Кургана на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов. 

 Важным аспектом деятельности Комиссии является контроль за 

исполнением протокольных поручений (таблица 5).  

 

Таблица 5 
Информация о ходе исполнения  протокольных поручений постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике за 2021 г. 

 
 

Комиссия 

 

На контроле на 

01.01.2021 г. 

2021 год На 

контроле  

на 

01.01.2022 г. 

Поставлено на 

контроль 

Снято с 

контроля 

Постоянная депутатская 

комиссия  по местному 

самоуправлению 

Регламенту городской 

Думы и депутат. этике 

 

0 

 

1 

 

1 

 

0 

Совместно с другими 

постоянными 

депутатскими 

комиссиями 

3 7 9 1 

ИТОГО: 3 8 10 1 



 
9

 

В 2022 году Комиссия продолжит работу по дальнейшему исполнению 

своих непосредственных задач: 

- рассмотрение предложений по актуализации положений Устава города 

Кургана с целью приведения его в соответствие с нормами федерального 

законодательства и законодательства Курганской области;  

- разработка (доработка) проектов муниципальных правовых актов 

города Кургана, а также приведение нормативных правовых актов г. Кургана 

в соответствие с действующим законодательством по вопросам, отнесенным 

к ведению Комиссии; 

- контроль за соблюдением Регламента Курганской городской Думы. 

 

 

_________________________ 


